

Số: /KH-UBND

Bình Trung, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 01/3/2024 của UBND huyện Cao Lộc về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2024. UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục cụ thể hóa Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị, các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy, Đảng ủy xã về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị. Xác định nội dung, nhiệm vụ, giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền, các tổ chức, đơn vị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; quyết tâm hoàn thành vượt mức kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã năm 2024, tạo chuyển biến tích cực trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị.

2. Thống nhất về nhận thức, ý chí và hành động trong hệ thống chính trị và toàn xã hội, kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Đề cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, bí thư cấp ủy, cán bộ, đảng viên, các tổ chức đảng chỉ đạo việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; xác định nhiệm vụ trọng tâm, đột phá để triển khai thực hiện; tổ chức sơ kết, biểu dương tôn vinh các điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo gương Bác.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2024

Thủ trưởng cơ quan, các đơn vị trường học, các tổ chức chính trị - xã hội xã; các tổ chức, đơn vị liên quan tổ chức cuộc họp chuyên đề để tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức Chuyên đề thực hiện năm 2024: “**Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong cán bộ, đảng viên**”, đồng thời thường xuyên thông tin, tuyên truyền nội dung Chuyên đề năm 2024 bằng nhiều hình thức.

Ngoài việc học tập chuyên đề chung các cơ quan, tổ chức, đơn vị cần lựa chọn chuyên đề riêng phù hợp nhiệm vụ chính trị và tình hình thực tiễn.

2. Đưa nội dung Chuyên đề năm 2024 vào sinh hoạt định kỳ và sinh hoạt chuyên đề hằng quý tại cơ quan

Tại các buổi họp giao ban hàng tuần, tháng và các buổi sinh hoạt chuyên đề cần quán triệt, nâng cao nhận thức trong công chức về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; định kỳ lựa chọn các nội dung trong Chuyên đề toàn khóa, Chuyên đề năm 2024 để sinh hoạt chuyên đề; tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch năm 2024 của tập thể, cá nhân trong học tập, làm theo Bác gắn với thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng “về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

3. Nội dung đột phá năm 2024

UBND xã xác định nội dung trọng tâm, đột phá: “Phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Phát huy truyền thống văn hóa con người Lạng Sơn trong xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ, đáp ứng yêu cầu phát triển của xã trong tình hình mới”.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện

Lãnh đạo UBND xã, thành viên UBND xã thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị và các văn bản chỉ đạo của huyện, của xã gắn với thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, công chức, viên chức suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”;

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với tập thể:

Các cơ quan, đơn vị tham mưu cùng cấp ủy cùng cấp đẩy mạnh công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; tập trung đổi mới phương thức lãnh đạo, phát huy vai trò, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, công chức, viên chức và đảng viên; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng; kiên quyết đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; Kết luận số 12-KL/TW, ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Quy định số 114-

QĐ/TW, ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; Quy định số 132-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Ban Chấp hành Trung ương về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; Chuyên đề năm 2024, nhiệm vụ đột phá năm 2024 với thực hiện Kết luận số 85-KL/TU, ngày 25/10/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TU, ngày 17/10/2007 về đổi mới tác phong, lề lối làm việc nâng cao chất lượng công tác trong các cơ quan, đoàn thể, lực lượng vũ trang các cấp trong tỉnh; Chỉ thị số 02/CT-UBND, ngày 04/01/2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm, hiệu quả phục vụ người dân và doanh nghiệp.

2. Đối với cá nhân

Mỗi cán bộ, công chức, viên chức cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, Kết luận số 21-KL/TW của Hội nghị Trung ương 4 (khóa XIII) về xây dựng Đảng, bám sát chức năng, nhiệm vụ được giao, nỗ lực phấn đấu học tập và làm theo Bác.

3. Tập trung xây dựng gương điển hình, mô hình tiêu biểu

Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng Kế hoạch cụ thể trong việc phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng gương điển hình tiên tiến, mô hình tiêu biểu.

Công chức phụ trách thi đua khen thưởng xã chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Đảng ủy và các tổ chức, đơn vị liên quan thẩm định thành tích các tập thể, cá nhân gương mẫu, tiêu biểu tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đề nghị Chủ tịch UBND huyện, Ban Tuyên giáo Huyện ủy tặng Giấy khen *(khi có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Huyện ủy, UBND huyện)*.

Công chức Văn hóa và Thông tin xã chủ trì, phối hợp với Ban tuyên giáo Đảng ủy xã và tổ chức, đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII, Chuyên đề năm 2024 của huyện, của xã; phản ánh kịp thời những chuyển biến tích cực tại các địa phương, đơn vị, những cách làm hay, sáng tạo, tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tiếp tục tuyên truyền và tổ chức phát động Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đợt II giai đoạn 2023 - 2025.

Thủ trưởng các đơn vị trường học trên địa bàn tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; thường xuyên kiểm tra, giám sát và báo cáo kịp thời kết quả triển khai, thực hiện; phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan trong khen thưởng các tập thể, cá nhân gương mẫu, tiêu biểu tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của đơn vị

mình.

UBND xã yêu cầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị và các cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về UBND xã (*qua Văn phòng – Thống kê xã*) **chậm nhất 10/9** hằng năm để tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
 - TT HĐND xã;
 - Ban Tuyên giáo Đảng ủy;
 - CT, PCT UBND xã;
 - CBCC xã;
 - Các trường học;
 - Lưu : VT.
- | Báo cáo

CHỦ TỊCH

Hà Minh Phú